Quz sententia displicuit Rodriguez in summa p.2. cap.95. num.11. Emanueli Sa verbo religio num. 40. Azorio p. 1. lib.12. cap. 17. quest. 1. Nauarro de regularibus conf.78. & 80. Villalobos in summa tomo 2. tractatu 35. difficult.39 num.2 & ego ab hac secunda sententia non discedo, etenim illa fides dicitur data dummodo permanenter in Religione (loquor enim attenta ratione aduersariorum, nam vnuquisque tenetur religiose viuere viuinorum praceptorum, & ad hoc vnuquisque incumbere deberet, meque miserum, hanc veritatem huc usque non cognoui,) & cum fuerit ille electus de Religione non dicitur amplius obstrictus illi fidei, vnde plures putarunt huiusmodi religiosum electum non te-

neri ad precepta, & ieiunia illius Religionis, ita Suarez in enciridion casuum conscientia lib.3. §. de voto, & obedientia, Sanchez in summa tomo 2.lib.6. cap.9. nu. 53.contra Rodriguez tomo 1. quest 30. ar. 10. contra Hieronymum Rodriguez in compendio questionum regularium resolut. 57.num.6.sic etiam liberum esse ab obedientia ratione voti secus autem recti clericus, Sotus de iustitia, & iure lib.7. quest.1. art.1. Azorius p.1.lib.12.cap.16. quest.11. Rodriguez in summa p.2. cap.95. num.11. Toletus lib.4. cap.15. num.1. Emanuel Sa verbo religio num.40. licet isti vltimi Doctores extendant ad votum paupertatis, quod ego non admitto cum Molina de iustitia, & iure tomo 1. disput. 14. Suarez tomo 5. disput. 21. sect.1. nu.20. Azorio dicto lib.12.cap.17. quest. 2. Vasquez p.2. quest.69.art.4. disp.165.num.87. Sanchez in opere morali lib.6.cap.9.num.27. Barbo sa in cap. ne religiosi num.12. de regularibus, Salas in tractatu de ludo dubio 21. num.5. Lassius lib.2.cap.41.dub.15.num.115. Suarez in enciridion casuum conscientia lib.3. §. de voto, & obedientia, non tamem tenetur ad quartum votum Religionis, ut faciunt religiosi minimi videntes perpetuam vitam quadragesimalem, docent Vega in summa p.2.cap.56. casu 16. Sanchez loco citato num.56.

Vnde queri potest, an Superior illius Religionis possit adstringere electum, ut iterum reddat ad Religionem, & ex dictis dicendum colligitur non posse coggi, nam sicut ipse si vellet introire, Superior non adstringeretur illum recipere, ita neque ipse coggi poterit, ad seruandam equalitatem, quz in omnibus

6 seruanda est, l.cum oportet, C.de bonis que liberis l.cū pater, & euictis, ff.de leg. 2.l.finali, C.de fructibus, & litium expensis, l.finali, C. de cupressis lib.11. cap. in iudicijs cum similibus de regulis iuris, & quod Superior coggi non possit illum recipere, docente Santarellus de apostasia cap.5.dubio 2.num. 18. Sanchez in summa tomo 2. lib.6. cap.9. num.32. poterit tamem ipse in aliam in-

7 troire Religionem, Nauarrus de regularibus conf.78.num.2. Emanuel Sa verbo religio num.40. Armilla verbo religio num.15. Sanchez in opere morali lib.9.cap.9.nu.36. Rodriguez tomo 1. quest.30.art.22. Santarellus loco citato dub. 1. num.15. contra Suarez tomo 1. p 3. disp.22. sect.5.n.20.

Contrarium tamem aliqui dixerunt, scilicet posse coggi per Superiorum ad 8 ingrediebundum in in Monasterium Rodriguez tomo 1. quest.30.art. 20. vid finem Azorius

rius p. 1. lib. 12. cap. 17. quest. 2. Santarellus  
loco citato num. 9. & 18. Sanchez in opere  
moralib. 6. cap. 9. num. 32. contra Lessius  
de iustitia, & iure lib. 2. cap. 41. dub. 15. nu.  
112. ratio disparitatis est, quia electio est  
introduceda saurore Monasterij, ideo non  
mirum si coggi possit per Superiorem,  
ad ingrediendum, & Superior ab ipso  
nequaquam, licet & quius dicendum mihi  
videtur Superiorum coggi posse si  
electus se emendauerit, Molina de iustitia,  
& iure tomo 1. disput. 146. Corduba in re-  
gula Domini Francisci cap. 2. quest. 71. punto  
2. Lessius lib. 2. cap. 41. dicto num. 112. ad  
seruandam & qualitatem, cum cesseret ra-  
tio malae vite.

Ex quibus oritur difficultas, nimis no-  
tabilis, si iste religiosus electus acquirat  
9 bona, cui applicentur, alij dixerunt perti-  
nere ad Monasterium a quo fuit electus,  
Molina de iustitia, & iure disput. 140. vers.  
qua ad votum, Lessius dicto dub. 15. num.  
110. ne Monasterium ex alieno delicto  
ius suum amittat, alij dixerunt pertinere  
ad Ecclesiam Cathedralem, seu ad Episco-  
pum instar bonorum vacantium, ita  
Nauarrus in commentario secundo de regu-  
laribus num. 33. Sayrus in clavis Regia lib. 9  
num. 28. Santarellus de apostasia cap. 6. dubio  
2. num. 6. Sanchez in opere moralib. 7. cap.  
33. num. 28. ratio est, quia Monasterium,  
post electum religiosum nullam habet  
communionem cum illo, quia tamen  
mihi non placet, quoniam ut dixi elec-  
tus potest coggi per Superiorum ad  
ingrediendum, & sic videtur adesse que-  
dam subiectio, alij dixerunt acquiri Sedi  
Apostolicæ, sic statuit Gregorius XIII.  
suo proprio motu, de quo testantur Azor-  
rius tomo 2. lib. 8. cap. 3. quest. 11. Rodriguez  
tomo 3. quest. 30 art. 26. Sanchez loco citato  
num. 9. Santarellus ubi supra cap. 3. num. 23  
& alij apud Barbosam in cap. ne religiosi  
num. 15. de regularibus, quod tamè in-  
telligitur si ille mortuus sit extra Reli-  
gionem, nam si ad illam iterum redierit  
Monasterio acquiruntur, quia singitur  
semper in illo scilicet verum Episcopus  
Riccini p. 4. decis. 245. a nu. 6. contrarium  
substinet, eò quod dicta Bulla loquitur  
de religioso existenti extra claustra non  
de electo.

His sic breuiter præmissis, respondeo  
ad questionem, quod si iste fuerit electus  
cum causa, non poterit redire ad bona  
renunciata tam Monasterio, quam ter-  
tio, ita Nauarrus in commentario 2. de regu-  
laribus num. 14. Suarez tomo 5. disput. 25.  
scilicet 3. quia remanet adhuc obstrictus vo-

to paupertatis, ut dixi, at si sine causa  
fuerit electus, recuperabit bona Monas-  
terio quæ sita in pœnam, non vero quæ  
sitæ tertio, decisum in Rota Romana decis.  
109. p. 2. & bene resoluit Cutellus de do-  
nat. contemplat. matrimonij tract. 1. discursu  
2. particula 5. per totam, Baronius de citat.  
tomo 2. sing. 9. nu. 26.

Quod à fortiori procederet in Patri-  
bus Iesuuitis, isti enim si emissio biennio  
10 professionis fuerint electi per superioré,  
nō recuperabunt bona Monasterio, aut  
alteri renunciata, ita Sanch. lib. 7. summa c. 1.  
n. 34. Mol. disp. 139. col. 3. vers. illi qui, Lai-  
man in theologia moralib. tomo 1. lib. 3. de ul-  
litis volunt. sect. 5. tit. 5. cap. 7. num. 8. Suá-  
rez de Religione lib. 4. de votis simplicibus  
cap. 5. num. 19. sic etiam, si ipse exiuerie  
emissio dicto biennio, nam bona non re-  
cuperabit, quoniam dispositio Tridentini,  
de qua tam late, locuti sumus nō proce-  
dit in Patribus Societatis Iesu, ita Sanch.  
d. lib. 7. cap. 5. n. 9. Rodriguez. to. 3. q. 47. art. vte.  
Molin. dicta disp. 139. col. 7. vers. antequam  
in fine, Emanuel Sa verbo religio n. 5. Lessius  
de iustitia, & iure lib. 2 cap. 41. dub. 4. num.  
40. Castrus Palau p. 3. tractatu 16. disput.  
1. punto 8. num. 1. Barboza de potestate Epi-  
scopi allegat. 99. num. 23. & in collect. ad  
Tridentinum sessione 25 cap. 16. num. 47 la-  
tè Franciscus Salernus cons. 45 per totum,  
his non adducit Reg. Sanfelicius decis. 192  
num. 10. vers. quia decretum, & si aliquis  
latè hoc examinatum videre cupiat ad-  
eat Cutellū loco citato particula 4. qui be-  
ne circa Patres Iesuitos loquitur à me  
post hæc scripta vñsum.

11 Verum si aliquis obtulerit se, & bona  
sua alicui Monasterio, & postea noluerit  
ibi permanere recuperabit bona sua,  
decisum in S. C. restatur Dom. Reg. Sanfel-  
icius. decis. 191. per totam.

### S V M M A R I V M .

- 1 Author ostendit, quam malum sit adhærere  
buius mundi rebus, & quam facile omnia  
in obliuionem ineunt.
- 2 Religiosus cuiuscumque Religionis potest de illa  
transire ad aliam Religionem.  
Quod procedit, tam in Sacerdotibus, quam  
in oblatis.  
Monialis potest transire de uno Monasterio  
ad aliud, sed petita licentia ab Episcopo.  
Qui transitus potest fieri, etiam per super-  
iorē immediatū, puta generalem, sed hic  
debet petere licentiam a Summo Pontifice.  
Qui dicitur concessisse, eò ipso quod fuerit pe-  
nituta, & non fuerit denegata.

3 Tran-

- 3 Transiens ad nouam Religionem conetur in illa perficere nouitiatum.
- 4 Transiens ad aliam Religionem debet petere licentiam à Superiore, & si non petierit, peccat mortaliter.
- 5 Sed talis licentia debet peti ante ingressum in noua Religione.
- 6 Et quando petit licentiam, debet assignare causam transitus.
- 7 Imo si transiuerit denegata licentia, non poterit postea redire ad illam.
- 8 Ependente lice circa transitum, debet permanere in secunda Religione.
- 9 Quod non procedit si transiueris pendente appellatione.
- 5 Licentia hec solum est petenda ab immmediato Superiore Monasterij, & non requiritur ut adsit consensus conuentus.
- 6 Quod tamè non procedit in moniali transiente de uno Monasterio ad aliud, quia non sufficit Abbatissæ consensus.
- 7 Equites militares gaudent privilegio fori.
- 8 Et si exercuerint officia erunt communicandi coram suo iudice, sic pro redditione computorum tutela, licet Author remittat legendum hoc.
- 9 Filii nati ex talibus Equitibus militaribus dicuntur sacrilegi.
- 10 Equites militares S. Ioannis non sunt capaces successionis feudi.
- 11 Milites S. Ioannis peccant mortaliter, & incurruunt in excommunicationem, si habitum dimiserint.
- 12 Sic matrimonium ratum dissoluitur per salem professionem:
- 13 Et poterunt confiteri confessario non approbato ab Episcopo.
- 14 Neque poterunt testari de bonis.
- 15 Verba sunt intelligenda in potentiori significatu, & secundum communem usum loquendi.
- 16 Licentia hec transfeundi ad aliam Religionem non requirit scripturam.
- 17 Sic neque omne aliud privilegium.
- 18 Scriptura non requiritur pro obseruantia legis.
- 19 Religio perfectior dicitur illa, in qua magis exercetur asperitas vite.
- 20 Transiens de una Religione ad aliam non renetur ad vota prima Religionis, sed secunda.
- 21 Religiosus transiens ad aliam Religionem fit incapax beneficiorum.
- 22 Mendicantes transentes de una Religione, ad aliam pluribus penitus coegerentur.
- 23 Explicatur, qui dicantur mendicantes.
- 24 Author enumerat omnes excommunicaciones latas contra transentes de una Religionem ad aliam.

## ARGUMENTVM.

Proponitur controversia, si religiosus transiens de vna Religione ad aliam, transferat ibi bona priori Monasterio renunciata, sed in sequenti Theoremate resoluitur, cuius causa, hic demonstratur, quando fieri poterit transitus de vna Religione ad aliam, illius requisita, pluraque in solarium Canonistarum ad istam materiam explanantur.

## THEOREMA. LXXVII.

**Q**uam inanis sit labor, his terrenis incumbere, nullus est, qui ignorat, cum enim obliuione operientur, iuxta Sapientis sententiam Ecclesiastes 1. recolamus domos illustrium antiquorum; ubi nunc domus nominis, generisque Xerxis Regis Persarum memoria, qui ut Iustin. lib. 2 refert septingentam illi millia de regno proprio armauerat, & trecenta millia de auxilijs, ut non immerito proditum sit flumina ab exercitu eius siccata, qui fiducia virorum ante belli experimentum, veluti naturæ ipsius dominus, & montes in planum deducebat, & connexa vallium equabat, qui quatuor millia armatorum Delphos ad Templum Apollinis diripiendum miserat, quasi non cum gentibus ratum, sed cum Diis Immortalibus bellum gereret, & paulò post (spectes) à Spartanis: viatus fugiens, cum paucis Abydem contendit, ubi cum solutum pontem Hibernis tempestatibus offendisset, piscatoria scapha traiecit aspidus, erat rea spectaculo digna, & ad estimationem verum humanæ fortis varietate miranda in exiguo latente, videre nauigio, quæ paulò ante vix & quor omne capiebat, carentem etiam omni seruorum ministerio cuius exercitus proper multitudinem, terræ graues erant: ubi domus Alexandri Magni, eiusque progenies? cui mundus sic parvus, atque videbatur, ut eum in mundo extuasse, tanquam in aere clausum Iuuenalis referat, & quemadmodum, nec mundum posse dici duobus solibus regi, sic nec orbem, summa duorum Regna salvo statu terrarum habere respondisse Dario ab eo pacem exigenti, historiographi affirmat, qui tantam perpetuatis gloriam sibi

B b b. acqui-

acquirere cupiens, diuinitatis originem procurans; vnde ingrediens templum Ammonis, Antikites ab eo prius subornati, ut Anemonis filium salutant, & illi Iustus Dei adoptione, hoc separiter censi, iuber, cuius tanta fuit opinio, ut Iustinus 12.lib. ait, quod dum post mortem eius, sui de dividendo Regno tractarent, hoc agebant, posito in medio corpore Alexandri, ut maiestas eius testis decretorum esset; quid de domibus Scuola rum, Scipionum, Fabriciorum, Regulorum, aliorumque illius temporis pene innumerabilium virorum illustrium, vnde non immerito de hac vanitate plausibiliter Satyrus ille tractans, ait.

*Stemmata quid faciunt: quid prodest pontice longo?*

*Sanguine censeri: pilosque ostendere vultus?*

*Maiorum: & Rantes in curribus Emilianos?*

*Et curias iam dimidios: Nasumque minorem?*

*Coruini, & Galbam auriculis nasoque carentem.*

De hac vanitate Propheta loquens Psal. 38. Ecce (inquit) mensurabiles possumus dies meos, & substantia mea tamquam nihil ante te: verum tamè vanitas omnis homo viuens, quia in imagine pereranit homo, sed & frustra conturbatur, thesaurizat, & ignorat cui congregabit ea; thesaurizandum est, ergo iuxta Saluatoris nostri consilium Matthei 6. discentis (Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, vbi ærugo, & tinea demolitur, & vbi fures effodiunt, & surantur, theraurizate autem vobis thesauros in Cælo, vbi non ærugo, non tinea demolitur, vbi fures non effodiunt, nec surantur; vnde pulchre Chrysostomus super Mattheum. Quid ergo melius est, an in terra reponere, vbi incertus est conseruationis euentus, an in Cælo, vbi est certa custodia? quæ autem stultitia est illic relinquere, vnde exiturus es, & illic non præmittere quod iturus es? illic substantiam tuam colloca, vbi patriam habes perpetuam) & sic postquam illud thesaurizandi consilium & alia ad nostram salutem pertinentia Dominus noster posuit, subdit (omnis ergo qui audit verba mea hæc, & facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui edificauit domum supra petram, & descendit pluvia, & venerunt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domum illam, & non recidit, fundata enim erat supra pe-

tram, & omnis qui audiuit verba mea hæc, & non facit ea, similis erit viro stulto, qui edificauit domum sua super arenam, & descendit pluvia, & venerunt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domum illam, & cecidit, & fuit ruina eius magna.)

Quæ omnia bene considerans quidam meus intimus familiaris, hæc mundana despiciens monasticum Assumptionis statum & cum magis crevisset in hac cogitatione, post paucos annos ad artiorem Religionem transiuit, vnde orta fuit controvergia, cuinam Religioni bona illius sint applicanda, primæ, an secundæ, me interrogauit de illa, inde opus fuit, aliqua conscribere, & ad sui solatium breuiter sermonem institui de causis, propter quas potest fieri transitus de una

Religione ad aliam habemus enim text. in cap. licet, cap. non est, cap. sane, & cap. significatum de regularibus, dicitur (quod licitus est transitus de una Religione ad aliam, & illa verba Apostoli 1. Corinthis cap. 7. (quisquis invocatione qua vocatus est permaneat) intelliguntur de confilio, non de præcepto, aut quando non sub est legitima causa faciendi transitus, & non solum possunt transire religiosi Sacerdotes, verum etiam conuersi, & oblati, qui se, & sua bona Monasterio dedicarunt, docent Parormit. in cap. non est de regularibus, Angelus in summa verbo mðachus nam. 1. Santarellus de apostasia cap. 8. num. 1. Sanchez lib. 6. cap. 7. num. 9. aliquo videndi apud Barbosam in dicto cap. licet num. 4. de regularibus; sic etiam monialis poterit transire de uno Monasterio ad aliud, cap. 1. 20. quest. 4. & Consilium Tridentinum sessione 25. cap. 5. bull. Pij Quinti, quæ incipit indecori, loquentes de obligatione clausurarum, non intelliguntur de transitu ad aliud Monasterium, præcipue si fuerit strixius, petitia ab Ordinario licentia, licet non obtenta, Rodriguez quest. 5. 2. art. 6. Sanchez loco citato num. 6. Nauarrus conf. 5. in tenuo de statu monachorum num. 3. & 6. Barbosain in dicto cap. licet num. 3. Santarellus dicto cap. 8. num. 37. contra Azorium p. 1. lib. 13 cap. 8. quest. 1. sic fuisse declaratum per Sacram Congregationem Cardinalium refert Martinus Ronacina in theologia morali tomo 1. disput. 2. puncto 9. s. 2. num. 4. vers. respondeo enim, imò etiam Superior poterit transire de una Religione ad aliam, dummodo non sit subditus, immediate Summo Pontifici, puta si fuerit Generalis, hic enim petere debet licentiam à Sum-

**Summo Pontifice**, qua denegata impeditur transitus, sic determinauit Bonifacius VIII in cap. si Abbatem de electione lib. 6. in illis verbis (dari non potest licentia suum deferendi Monasterium, & ad vestram Ecclesiam transiendi) dicunt tamē Doctores, quod si prædicta licentia peteretur a Summo Pontifice non respondente, præsumti concessisse, ita Sylvester verbo religio quæsito 3. Azorius p. 1. lib. 2. cap. 14. quæst. 7. ad finem, Sanchez ubi supra n. 8. aliquip apud Barbosam in dicto cap. licet num. 5.

Verū iste, qui transiuerit de una Religione ad aliam tenetur nouum perficere noviciatum in hac secūda religione, ad hoc ut ex parte iatur illius onera, tātē magis cum Tridentinum sessione 25. cap. 5. dicat generaliter fieri noviciatum ante professionem, ita docent Rodriq. tomo 3. quæst. 15. art. 11. Emanuel Sd verbo religio num. 35. Sanchez in opere morali lib. 5. cap. 4. num. 12. Azorius p. 1. lib. 12. cap. 14. quæsito 15. Miranda in manuali quæsto 31. art. 21. Barbosa dicto cap. licet num. 21. Laffus de iustitia, & iure lib. 2. cap. 41. dub. 13. num. 161. contra Sorbum verbo nouitius vers. an requiratur integer annus, Henr. lib. 11. cap. 4. num. 21. in commentario hī. O. quoniam priuilegium Leonis Decimi dicentes posse fieri transitum sine novo nouiciatu suis reuocatum per Tridentinum loco citato, ut bene aduertit Martinus Bonacina loco citato n. 10. vers. respondeo.

Requiruntur tamē aliqua pro transitu faciendo, primo requiriur petitio licentia a Superiori, ut ex dicto cap. licet de regularibus, ibi (subditus a Prelato cum barmitate, & puritate debet transiendi licentiam postulare, ne bonum obediencia contemnere videatur) & si non petierit comittit peccatum mortale, ut colligitur ex verbo (debet) importante non solum debitum honestatis, sed præcepti, ut patet ex cap. sicut Ecclesia 12. quæst. 2. & docet Innocentius Tertius in cap. oblate de appellationibus, ibi (imò debet Superior index ad quem fuerit appellatum terminum prouide moderari) consequenter cum sic in vim præcepti obligat sub peccato mortali statore grauitate materie, ut in his terminis docet Sanchez lib. 6. cap. 7. num. 33. quæ licentia petenda erit ante ingressum in Monasterium, quoniam licentia ad aliquem actum requisita præcedere debet, docent Panormitanus in dicto cap. licet num. 11. Aorius dicto cap. 14. quæst. 6. circa finem, Barbosa, ubi supra n. 17.

Sanchez loco citato num. 34. instantum, ut nulla religio debeat admittere volētem ingredi, nisi ingrediens ostendat licentiam obtentam, colligitur ex Canone statutimus 19. quæst. 3. ibi (discedentem vero nullus oblatum, vel Episcoporum, nullus Monachorum sine communī litterarum curatione justificat,) & quādo iste talis religiosus licentiā petat declarare debet causam transitus, alias poterit ei iuste denegari, Hostiensis in dicto cap. licet num. 8. Innocentius ibidem num. 1. & 2. Sanchez loco citato num. 36. & si petierit, & iuste denegata fuerit, poterit transire dicto cap. licet, in illis verbis (libere potest sanctioris rite propositum adimplere non obstante proterea indiscreti contradictione Prelati,) & in alijs verbis (sine difficultate, & prauitate qualibet transiendi licentiam indulgere, ne videntur propositum impedire divinitus inspiratum.)

Aduerti tamē debet quod si denegata licentia ex iusta causa, adhuc ille transiuerit ad aliam religionem, ibique professionem emiserit, non potest amplius repeti per antiquam religionem, neque ipse sponte redire poterit, licet enim in dicto cap. licet dicatur requiri licentiam, nihilominus prohibetur molestari si bona fide ad aliam transiuerit, nec irriteretur professio facta, ita Sanctus Antoninus p. 3. tit. 16. cap. 4. vers. quod si etiam, aliquip apud Santarellum dicto cap. 8. dub. unico num. 6. est tamē contra Sanchez loco citato num. 11. & 89 cum seqq. & si lis pendeat circa nullitatem transitus, religiosus debet stare in secunda religione, quoniam si prædicto in possessione tenet, donec de delicto constet, ita monachus debet manuteneri in secunda religione, quo usque de inualiditate transitus constiterit, ita Abbas in dicto cap. licet in fine, Innocentius ibidem num. 3. Sanchez ubi supra num. 201. nisi tamē monachus transiuerit appellatione pendente de transitu faciendo, quia dicitur acentatum, Innocentius loco citato, Cardinalis ibidem num. 3. quæst. 11. & seqq. Sanchez num. 100. quæ licentia si fuerit petita ab im mediato Superiori Monasterij, & si petita non fuerit a conuentu, hoc sufficit, ita Nauarrus in commentario 4. de regularibus num. 10. Rodriq. tomo 3. quæst. 52. art. 3. Sanchez in opere morali lib. 6. cap. 7. num. 59. & seqq. Santarellus dicto cap. 8. dubio unico num. 19. & seq. Barbosa dicto cap. licet num. 10. est contra Turrecrem. in Canone statutimus 19. quæst. 3. & licet in moniali non sufficiat solus consensus Abbatil-